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1. ÚVOD

Zhoubná nádorová onemocnění u dětí jsou vzácná, představují 1-2 % z celkového

počtu nádorů v populaci. Při vzniku dětských nádorů se uplatňují převážně endogenní faktory

(genetická zátěž, prenatální poškození, vrozená nebo získaná imunodeficience). Zatímco u

dospělých přibývá nádorů se stoupajícím věkem, u dětí je maximum výskytu v prvním

pětiletém období života. S věkem se mění biologická povaha nádorů. U dospělých jsou

nejčastější nádory epitelové, většina nádorů dětského věku vzniká z mezodermu a

neuroektodermu, rychle progreduje a diseminuje. U dětských nádorů je významnější

metastazování hematogenní, méně často se šíří nádory cestou lymfogenní a implantační.

Diagnostika a léčba nádorových onemocnění dětí a dospívajících prodělala

v posledních 20 letech obrovský pokrok, díky moderně koncipovaným protokolům dnes

vyléčíme více než 70 % nemocných. O způsobu léčby a o prognóze onemocnění rozhoduje

především histopatologický typ nádoru, dále pak rozsah onemocnění a odpověď nádoru na

indukční chemoterapii.

V průběhu 80. let minulého století se objevily první informace o vysokém procentu

pozdních léčebných následků u dětí po úspěšné léčbě maligních lymfomů. Dětský organismus

je k poškození protinádorovou léčbou velmi citlivý a pozdní následky jsou závažnější než u

dospělých pacientů. Riziko vzniku sekundárních nádorů 10 let po úspěšné léčbě Hodgkinova

lymfomu je 5-10x vyšší než u ostatní populace. Cílem současné léčby nádorů typických pro

dětský věk je proto nejen zlikvidovat nádorové onemocnění a zvýšit šanci na trvalé vyléčení

nemocného, ale současně snížit riziko závažných pozdních léčebných komplikací.

Pozitronová emisní tomografie (PET) je zobrazovací metoda, která se v klinické praxi

používá od poloviny 90. let minulého století. Detekuje záření provázející anihilaci pozitronu

vzniklého při rozpadu některých radionuklidů. Klinicky se nejvíce využívá 2-[18F]fluoro-2-

deoxy-D-glukóza (FDG), která vstupuje do buněk shodnými mechanizmy jako glukóza, dále

se nemetabolizuje a hromadí se v buňkách. Umožňuje funkční vyšetření metabolismu

nádorových buněk, má vyšší senzitivitu než běžně používaná počítačová tomografie (CT) a

magnetická rezonance (MRI). Tyto metody zobrazují poměry anatomické. Výhodou PET je i

možnost celotělového zobrazení při jednom vyšetření.
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V hybridním PET/CT je naistalován PET skener společně s plnohodnotným

diagnostickým CT skenerem. Snímání se provádí postupně oběma modalitami beze změny

polohy pacienta. Výhodou hybridních PET/CT skenerů je snadná fúze CT a PET obrazů,

kterou zajišťuje hardwarové uspořádání přístroje.

Literárních zkušeností s FDG-PET i PET/CT vyšetření u dětských onkologických

pacientů je méně než u pacientů dospělých, význam FDG-PET v diagnostice a léčbě dětských

nádorů zatím definován nebyl. Příčinou je především nízká incidence dětských nádorů.

Cílem mé práce je posoudit možnosti klinického využití FDG-PET (PET/CT)

v diagnostice některých nádorů dětí a dospívajících.

8

2. SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

Charakteristika nádorů dětí a dospívajících

Incidence a epidemiologie
Nádorová onemocnění u dětí a dospívajících jsou vzácná, na celkovém počtu nádorů

v populaci se podílí pouze 1 %. Roční incidence se pohybuje mezi 150-160 nově

diagnostikovaných nádorů na 1 milion dětí ve věku 0 až 19 let (1).

Klasifikace nádorů dětského věku je založena na morfologii. Na základě mezinárodní

klasifikace pro dětské nádory (ICCCs-International Classification of Childhood Cancer) jsou

nádory zařazeny do 12 hlavních kategorií, které se dále dělí do 47 podskupin - (tabulka 1) (2).

1. Leukémie, myeloproliferativní a myelodysplastická onemocnění

2. Lymfomy a retikuloendoteliární nádory

3. Nádory CNS a jiné intrakraniální a intraspinální nádory

4. Neuroblastom a jiné periferní nervové nádory

5. Retinoblastom

6. Nádory ledvin

7. Nádory jater

8. Maligní kostní nádory

9. Sarkomy měkkých tkání

10. Germinální nádory, nádory trofoblastu a nádory gonád

11. Jiné epiteliální maligní nádory a maligní melanom

12. Jiné a nespecifikované maligní nádory

Tabulka 1. Mezinárodní klasifikace zhoubných nádorů dětského věku
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U dětí jsou nejčastější nádory lymfoproliferativní tkáně (leukémie a lymfomy – 40 %) a

nádory centrální nervové soustavy (gliomy, meduloblastom – 18 %). Přibližně 8 % dětských

nádorů tvoří neuroblastom, 7 % nádory měkkých tkání (nejč. rabdomyosarkom), nádory

ledvin 6 % (nefroblastom, rhabdoidní nádor, karcinom), nádory kostí 5 % (osteosarkom,

Ewingův sarkom), germinální nádory 3 %, retinoblastom 3 % a nádory jater 2 %

(hepatoblastom, hepatocelulární karcinom). Na zbývajících 8 % se podílí vzácné nádory

dětského věku (např. nazofaryngeální karcinom, nádory štítné žlázy, karcinom nadledviny,

maligní melanom) (tabulka 2).

Věkové období Typ nádoru

0-1 rok Embryonální nádory (neuroblastom, nefroblastom, retinoblastom,

rabdomyosarkom, meduloblastom), germinální nádory

2-5 let Embryonální nádory, akutní leukémie, gliomy, nehodgkinské

lymfomy

6-9 let Akutní leukémie, nádory CNS (gliom, meduloblastom),

nehodgkinské lymfomy, rabdomyosarkom

10-14 let Akutní leukémie, nádory CNS, lymfomy, nádory kostí, sarkomy,

germinální nádory

15-19 let Hodgkinův lymfom, gonadální germinální nádory, karcinomy, akutní

leukémie, nádory CNS, sarkomy kostí a měkkých tkání

Tabulka 2. Incidence nádorů v závislosti na věku pacienta

V prvních 2 letech života jsou časté především embryonální nádory (neuroblastom,

nefroblastom, retinoblastom, hepatoblastom, rabdomyosarkom, meduloblastom) a germinální

nádory (nejč. sakrokokcygeální teratom). V předškolním věku se k nim přidávají

nehodgkinské lymfomy a gliomy. U mladších školních dětí jsou časté nádory CNS (gliomy,

meduloblastom), Burkittův lymfom a rabdomyosarkom (3).

Nádory dospívajících tvoří pouze 0,6 % z celkového počtu nádorů v populaci, přesto

jsou spolu se smrtícími úrazy hlavní příčinou úmrtí v této věkové kategorii. Incidence se
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pohybuje kolem 200 případů/1 000 000. Nejčastějším zhoubným onemocněním u pacientů

mezi 15. – 19. rokem života jsou leukémie a lymfomy (40-50 %), na druhém místě jsou

nádory kostí a měkkých tkání (osteosarkom, Ewingův sarkom, sarkomy měkkých tkání - 16

%). Nádory mozku a míchy (astrocytomy, ependymomy, gliomy) se podílí na celkové

incidenci nádorů mladistvých přibližně 11 %, germinální nádory (dysgerminom, embryonální

karcinom, yolk sac tumor, teratom) 10 %. Zbývající podíl tvoří epiteliální nádory

(hepatocelulární karcinom, nazofaryngeální karcinom, karcinom štítné žlázy, plic, pankreatu,

tlustého střeva, adenokarcinom ledviny, karcinoid) a maligní melanom (4).

Symptomatologie

Nádory dětí jsou velmi často biologicky i klinicky onemocněním akutním, první

příznaky mohou být už projevem generalizace onemocnění. Klinické projevy nádorů určuje

spíše jejich lokalizace než histologický typ. U nádorů CNS se projevy nitrolební hypertenze

(bolesti hlavy, zvracení, diplopie, u malých dětí rozestup lebečních švů a zvětšování obvodu

hlavy) kombinují s topickou neurologickou symptomatologií (poruchy hlavových nervů,

hemiparézy, poruchy kognitivních funkcí, ataxie, poruchy koordinace). Nádory

v hypotalamo-hypofyzární oblasti způsobují endokrinní abnormality. V symptomatologii

extrakraniálních nádorů někdy převažují nespecifické příznaky (rekurentní horečky, únava,

úbytek na váze, noční poty). Nádory hrudníku (lymfomy, Ewingův sarkom) se manifestují


[…]


průkaz metastáz v lymfatických uzlinách 95 %, senzitivita konvenčních metod pouze 25 %.

Většina nově diagnostikovaných metastáz v uzlinách (14/20) byla odhalena právě u dětí

s rabdomyosarkomem. Pro tuto skupinu nemocných FDG-PET dosáhla senzitivity 93%,

zatímco konvenční zobrazení mělo senzitivitu pouze 36 %. PET byla také citlivější pro

detekci kostních metastáz (sensitivita 90 % v 57 %), zatímco CT bylo vhodnější k odhalení

plicních metastáz (sensitivita 100 % vs 25 %) (78).

Franzius et al. publikovali výsledky retrospektivní analýzy, jejímž cílem bylo posoudit

význam FDG-PET vyšetření pro detekci plicních metastáz (106). V souboru 71 pacientů se

sarkomy kostí (32 pacientů s osteosarkomem, 39 s Ewingovým sarkomem) byla senzitivita

CT vyšetření pro průkaz plicních metastáz 75%, senzitivita PET vyšetření pouze 50%. Obě

metody měly vysokou specificitu (98 % a 100 %), pozitivní nález při PET vyšetření tedy

potvrdil plicní metastázy zobrazené na spirálním CT. Protože plíce jsou nejčastějším místem

metastatického postižení u dětí se sarkomy kostí a měkkých tkání, je výhodnější pro primární

staging využívat hybridní PET/CT vyšetření.

Na souboru pacientů s ARMS jsme zaměřili na spolehlivost FDG-PET vyšetření

pro detekci metastáz. Průkaz metastáz u nemocných s ARMS je nejvýznamnějším

prognostickým kritériem. Generalizovaná onemocnění se daří vyléčit ve 20 %, infaustní

prognózu představují kostní metastázy (75). Při srovnání obou stagingových modalit v detekci

celkového počtu fokálních lézí byla diagnostická přesnost PET vyšetření signifikantně vyšší

(99 % vs 86 %). Při stanovení rozsahu onemocnění se nálezy běžných zobrazovacích metod a

PET shodovaly u 2/3 nemocných. U třetiny pacientů FDG-PET vyšetření upozornilo na nová
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ložiska sarkomu. Nové informace získané při FDG-PET vyšetření umožnily intenzifikovat

léčbu u poloviny nemocných.

Limitace studie

Nábor pacientů do naší studie probíhal 9 let. Během této doby se změnilo technické

vybavení PET centra. Výhodou pro všechny dětské pacienty je v posledních 8 letech

dostupnost hybridního PET/CT skeneru.

Tak jako v ostatních studiích, ani v této práci nejsou všechny patologické nálezy při

FDG-PET vyšetření verifikovány cytologickým nebo histologickým vyšetřením. Biopsie

všech nádorových ložisek není z technických ani etických důvodů možná. Jako

Vysokou fyziologickou FDG akumulaci v tukové tkáni, znesnadňující detekci nádoru v

této oblasti, jsme pozorovali především u dětí s HL (n = 10), vzácně u dětí s NHL (n = 3).

Symetricky zvýšená akumulace FDG byla nejčastěji lokalizovaná na krku a periklavikulárně.

Pokud nebyl dostupný PET/CT skener, bylo nutné tyto oblasti přesně zhodnotit pomocí UZ,

popř. CT vyšetření.

zlatý standard

pro porovnání nálezů se používá soubor výsledků všech radiodiagnostických vyšetření,

v kombinaci s dostupnými histologickými a cytologickými nálezy a následným průběhem

onemocnění.

FDG-PET nezobrazí drobná ložiska nádoru (do 5 mm), nádory mezi 5–15 mm se

zobrazují variabilně v závislosti na lokalizaci a proliferační aktivitě nádoru. Lymfomy a

sarkomy, typické pro dětský věk, jsou nádory s velmi vysokou proliferační aktivitou a

s vysokou konzumpcí FDG. V našem souboru FDG-PET dobře zobrazila nádorová ložiska o

průměru 7 mm, což odpovídá prostorové rozlišovací schopnosti použitých PET skenerů dané

generace, na nichž byla vyšetřená většina studovaného souboru pacientů. S nejmodernějším

instalovaným skenerem je dosahováno podstatně lepšího prostorového rozlišení a lze tak

předpokládat, že poklesne velikost běžně detekovatelných lézí pod 5 mm.
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7. ZÁVĚRY

1. FDG PET je pro dětskou onkologii důležitá zobrazovací metoda, kterou lze zobrazit

celý trup, popř. celé tělo. Rozšíření zorného pole v řadě případů odhalí neočekávanou

generalizaci onemocnění. Velký význam pro dětské pacienty má i zjednodušení

diagnostického algoritmu.

2. FDG-PET je dostatečně citlivá pro průkaz uzlinového i mimouzlinového postižení,

s výjimkou plic.

3. FDG-PET není dostatečně citlivá pro průkaz drobných plicních infiltrátů (<7 mm),

pro přesné hodnocení v této oblasti je citlivější CT vyšetření.

4. V klinické praxi může FDG-PET být metodou 1. volby pro stanovení rozsahu

onemocnění u dětí a dospívajících s lymfomy a sarkomy, musí být však vždy doplněna

CT vyšetřením plic.

5. V malém procentu případů dává FDG-PET falešně pozitivní nálezy. U pacientů

s fyziologickou akumulací FDG v tukové tkáni, GIT nebo vývodných cestách

močových je nutné výsledky PET vyšetření v těchto oblastech ověřit další zobrazovací

metodou (sonografie, CT event. MRI).

6. Přestože byl v této práci z historických důvodů hodnocen význam pouze samotného

FDG-PET vyšetření, z výše uvedeného plyne, že kombinace FDG-PET s CT

vyšetřením, jak je dnes dostupná na nejmodernějších hybridních skenerech, se jeví

jako optimální vyšetřovací modalita v dětské onkologii.
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9. PŘÍLOHY
