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Charakteristika práce:

Práce se zabývá vysoce aktuálním tématem hodnocení významu pozitronové emisní

tomografie využívající 18F-FDG v diagnostice nádorových onemocnění dětí a dospívajících.

Hlavním cílem práce je porovnat výsledky standardních zobrazovacích metod s FDG PET

vyšetřením u dětských pacientů s maligním lymfomem a alveolární m rabdomyosarkomem a

zjistit, jak často tyto výsledky změní iniciální rozsah onemocnění a modifikují léčebnou strategii.

Dílčími cíly podrobně probranými v jednotlivých kapitolách jsou: 1. zhodnocení

významu FDG PET v diagnostice Hodgkinova lymfomu dětí a dospívajících 2. zhodnocení

významu FDG PET v diagnostice nehodgkinských lymfomů dětí a dospívajících 3.

zhodnocení významu FDG PET v diagnostice alveolárních rabdomyosarkomů dětí a

dospívajících. Autorka dokladuje vliv výsledků FDG PET na změnu léčebné strategie u výše

uvedených skupin onkologických onemocnění.

Práci tvoří 86 stran vlastního textu včetně 37 tabulek a 17 obrázků. Seznam literatury

obsahuje 106 citací relevantních k tématu práce. Uveden je výčet autorových publikací, ve

kterém je zahrnuta citace autorčiny publikace v časopise European Journal of Nuclear

Medicine and Molecular Imaging (IF ˃ 1). Publikovaná práce se vztahuje k tématu dizertace,

autorka je na publikaci 1. autorem.

Vlastní práce se skládá z přehledu dětských onkologických onemocnění, z klasifikace

a charakteristiky maligních lymfomů a alveolárního sarkomu a z přehledu principů

pozitronové emisní tomografie. Dále shrnuje současné znalosti problematiky diagnostiky

maligních lymfomů a rabdomyosarkomů dětí a dospívajících. V metodické části jsou popsány

jednotlivé sledované skupiny pacient ů i použité kontroly, současně je popsána metodika

vyšetření FDG PET a FDG PET/CT. Uvedeny jsou statistické metody využité k analýze

získaných dat. Následuje výsledková část představující zpracování jednotlivých skupin

pacientů se stejným typem maligního nádoru. Výsledky jsou přehledně prezentovány formou

tabulek a grafů. Pro všechny tři nádorové skupiny je samostatně posuzován přínos FDG

PET/CT. Sledována je senzitivita, specificita a celková přesnost pro daný počet vyšetřených

pacientů a pro daný počet vyšetřených lézí. V navazující diskuzi autor podrobně rozebírá

vlastní dosažené výsledky a tyto porovnává s dostupnými literárními údaji. V závěru autor

shrnuje prioritní výstupy práce. Zejména poukazuje na vhodnost FDG PET a PET/CT

v upřesnění nádorového stadia a ovlivnění léčebné strategie. Celá práce je doplněna

ilustrativní obrazovou dokumentací.

Hodnocení práce:

Po formální stránce je práce vypracovaná dobře, je přehledně řazená, teoretická a

metodologická část disertace jsou podrobně zpracovány, výsledky jsou prezentovány

přehledně a náležitě diskutovány. Cíle práce splnila vytyčené cíle, v ýsledky práce jsou

jednoznačně přínosné pro klinickou praxi . Lze předpokládat i význam pro další rozvoj vědy.

Výsledky se skupině autora podařilo publikovat v impaktovaném časopise .

Připomínky:

Zásadní připomínky nemám, v práci jsem zastihla několik překlepů.

Z faktických chyb je nutné poukázat na nepřesný údaj CT hodnocení velikosti

lymfatických uzlin, kde uváděná hraniční velikost uzliny 10 mm je vztažena k podélné ose

uzliny. Dle posledních revidovaných kriterií RECIST se tento údaj týká příčné osy lymfatické

uzliny. Za jednoznačně maligní uzlinu je považována LU ≥ 15mm v příčné ose

Pro diskuzi uvádím následující :

1. Lze na podkladě předkládané práce a výsledků citované literatury předpokládat

postupné zařazení FDG PET a FDG PET/CT ke standardním metodám stagingu a

restagingu maligních lymfomů dětí a dospívajících?

2. Přestože výsledky uvedené prá ce svědčí pro vysokou přesnost FDG PET a

PET/CT v diagnostice nádorů dětského věku, je namístě zvažovat též určitou míru

zvýšení radiační zátěže nemocných dětí. Může autorka tuto skutečnost

komentovat?

Závěr:

Jde o hodnotnou dizertační práci, která včetně publikačního výstupu splňuje kritéria

kladená na dizertační práce. Je naplánována, provedena a sepsána vědecky odpovídajícím

způsobem, autor prokázal znalost řešené problematiky a svou schopnost samostatné vědecké

práce. Z uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby

dizertační práce doporučuji udělení titulu Ph.D.
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